INDICAÇÃO Nº 363/2025

O Vereador que esta subscreve, nos termos do parágrafo

único do artigo 290 do Regimento Interno:

INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, que solicite à

Secretaria Municipal a realização de um estudo de viabilidade para

implantação de um ônibus temático de informação turística e cultural em

nosso município, inspirado em projeto semelhante existente na cidade de

Monte Sião – MG.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio desta sugerir a criação

de um ônibus temático destinado à divulgação dos pontos turísticos, da cultura e da

história do nosso município, inspirado em um projeto já consolidado em Monte Sião,

no Estado de Minas Gerais.

Na cidade mineira, a proposta consiste na utilização de

um ônibus adaptado como ponto de informação turística e cultural, que recebe a

cada ano uma nova identidade visual, transformando-se também em atrativo

artístico. Tal iniciativa tem se mostrado eficaz na valorização do turismo local e na

aproximação da população com a história e a cultura da cidade.

Pilar do Sul possui grande potencial turístico e cultural,

com cachoeiras, festas tradicionais, turismo rural e uma história rica, que merece

maior destaque e divulgação. Um projeto como este poderia ter caráter itinerante ou

fixo, circulando por escolas, feiras, praças e eventos do município.

Além disso, sua implantação poderá contar com a

participação de artistas locais na personalização visual do ônibus, promovendo a

economia criativa e fortalecendo a identidade cultural pilarense.

Dessa forma, conto com a sensibilidade do Executivo

para que essa ideia inovadora seja analisada com carinho e, sendo viável, colocada

em prática para benefício de nossa cidade.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2025.

assinado eletronicamente

LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA

Vereador – REPUBLICANOS